5UPLE 0.96 9% 14% 19% 24% 30% 36% 42%
MENTA 0.98 7% 12% 17% 23% 28% 34% 40%

CION 1 5% 11% 16% 21% 26% 32% 37%
1.02 4% 9% 14% 19% 24% 30% 35%
1.04 2% 7% 12% 17% 22% 28% 33%
1.06 0% 5% 10% 15% 21% 26% 31%

29

En el cuadro 20 se puede observar que con disminuciones en mas de un 4% en los
ingresos por venta de leche el proyecto -se iguala con la tasa de corte. En el caso de la
suplementaci6n tendrian que aumentar los costos mas de un 6%, acompaiiado de una
disminuci6n en las ventas de leche de un 2% para que el proyecto deje de ser factible a
una TIR de 10%. Esto se puede ver graficamente en la figura 3.

40%

30%

0::: 20% i=

10%

0%
0.94 0 .96 0.98 1 1.02 1.04

lncremento/disminuci6n porcentual en
suplementacion 6 ingresos por leche

---TIR_suplementaci6n

-+- TIR_ingreso leche

-Tasa de corte

1.06

Figura 3. Sensibilidad del proyecto a cambios en los ingresos por venta de leche o costos
de suplementaci6n.

En el tercer analisis se observo la sensibilidad del proyecto a incrementos o
disminuciones porcentuales en el monto de las inversiones y los ingresos del proyecto
(Ver cuadro 21).

Cuadro 21. Sensibilidad de la TIR a cambios en las inversiones e ingresos.
INVER510NE5

I 31% 0.94 0.96 0.98 1 1.02 1.04 1.06
N 0.94 0% 0% -1% -1 % -2% -2% -3%
G 0.96 8% 7% 7% 6% 6% 5% 5%
R 0.98 16% 15% 14% 14% 13% 12% 12%
E 1 23% 23% 22% 21 % 20% 20% 19%
5 1.02 32% 31% 30% 29% 28% 27% 26%
0 1.04 40% 39% 38% 37% 36% 35% 39%
5 1.06 50% 49% 47% 46% 44% 43% 42%

En el cuadro 21 se puede observar la TIR del proyecto es muy sensible a los cambios en
los ingresos ya que con una disminuci6n de 4% es suficiente para que el proyecto deje de
ser factible. En cuanto a las inversiones se puede observar que es necesario un
incremento de algo mas de un 6% para conseguir asi que el proyecto deje de ser factible.
Ver figura 4.

I,

'I

60%

50%

4 0%

a:
30% i=

20%

10%

0%

30

1 ~_:~;=~!===~~~~~~~~--~~~~===-r-~ ~ lngresos t --- lnversiones
+-----~--=---~~--~~~~~~~-=~~~----~ ---Tasadecorte

0.94 0 .96 0.98 1 1.02 1.04 1.06
lncremento/disminuci6n porcentual en ingresos 6